Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº500/2022

Manifesta aplauso ao 19° BATALHÃO
DE POLÍCIA MILITAR DO INTERIOR -
INTERIOR – BPM/I – 2ª CIA, pelo
excelente trabalho de conscientização
das crianças/ adolescentes e formatura
do Programa Educacional de
Resistência às Drogas e à Violência –
PROERD, ocorrido em 05 de dezembro
de 2022 neste município.

                    Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que em 05 de dezembro de 2022 ocorreu a
solenidade de Formatura do Programa Educacional de Resistência às Drogas e à
Violência - PROERD, realizado por meio de esforços do Comando do 19º Batalhão de
Polícia Militar do Interior;

CONSIDERANDO que em 2022 o PROERD completa 26 anos de
aplicação, capacitando milhões crianças a resistirem às pressões para o uso de
drogas e reduzir a violência em nossa sociedade;

CONSIDERANDO que o programa contém lições sobre
autoconhecimento, autocontrole, tomada de decisão responsável, compreensão dos
outros, habilidades de comunicação, relacionamento interpessoal e lições de como
lidar com desafios e responsabilidades;

CONSIDERANDO que os alunos da rede municipal de ensino de Santa
Bárbara d´Oeste receberam o certificado que atesta não somente a participação no
programa, como também oficializa o compromisso pessoal e público, testemunhado
pelos Pais, Direção, Funcionários e os próprios colegas, de resistirem às pressões
para o uso de drogas e da violência;

REQUEIRO o envio de cópia da presente Moção de Aplausos, ao
Tenente Coronel PM Adriano Daniel - 19º Batalhão da Polícia Militar situada à Praça
Comendador Muller, 78 - Centro, Americana - SP, 13465-289 e a Capitã PM Carolina
Pádua Rosa Berbel - 2ª Cia de Santa Bárbara d’Oeste - Rua. Maranhão, 290 - Vila
Brasil, Santa Bárbara d'Oeste - SP, 13451-082.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO
DE SÃO PAULO aplaude por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo
IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, ao 19° BATALHÃO DE
POLÍCIA MILITAR DO INTERIOR - INTERIOR – BPM/I – 2ª CIA, pelo excelente
trabalho de conscientização das crianças/ adolescentes e formatura do Programa
Educacional de Resistência às Drogas e à Violência – PROERD, ocorrido em 05 de
dezembro de 2022 neste município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de dezembro de 2022.

ELIEL MIRANDA
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
86

/2
02

2
06

/1
2/

20
22

 1
0:

56
 -

 C
H

A
V

E
: K

P
5P

-0
85

P
-9

73
R

-M
G

9W

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de dezembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KP5P085P973RMG9W, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: KP5P-085P-973R-MG9W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
86

/2
02

2
06

/1
2/

20
22

 1
0:

56
 -

 C
H

A
V

E
: K

P
5P

-0
85

P
-9

73
R

-M
G

9W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KP5P085P973RMG9W,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KP5P085P973RMG9W
		2022-12-06T11:04:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura